
 

 

DELIBERAZIONE N.   __39___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Piano triennale di edilizia scolastica in attuazione dell’Art 10 del D.L. n. 104/ 2013 e del Decreto 
del Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'istruzione dell'università e della 
ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 21-01-2015. BANDO TRIENNALE 2015-
16-17 - EDILIZIA SCOLASTICA – MUTUI – Formalizzazione Incarico tecnico per progettazione, 
direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e rendicontazione finale lavori 
 
L’anno duemilaquindici     il giorno   diciannove  del mese di  maggio     alle ore  18,00  
 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                         x                        

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                     x               

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                     x              

                                                                                                            Totali                     ___3_____       __=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta comunale n.  39   del  19.05.2015 
Oggetto: Piano triennale di edilizia scolastica in attuazione dell’Art 10 del D.L. n. 104/ 2013 e del Decreto 
del Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'istruzione dell'università e della 
ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 21-01-2015. BANDO TRIENNALE 2015-
16-17 - EDILIZIA SCOLASTICA – MUTUI – Formalizzazione Incarico tecnico per progettazione, 
direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione e rendicontazione finale lavori. 
 
Il Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
PREMESSO 

CHE il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze (nel seguito MEF) di concerto con il 
Ministro dell'istruzione dell'università e della ricerca (nel seguito MIUR) e con il Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti (nel seguito MIT) valutato con emendamenti in conferenza unificata in 
data 25/09/2014 e sottoscritto in data 21/01/2015, attuativo dell’ultimo periodo del comma 1 
dell’articolo 10 del D.L. n. 104 del 2013, stabilisce che le Regioni interessate possono essere 
autorizzate a stipulare appositi mutui di durata trentennale con oneri di ammortamento a totale 
carico dello Stato; 

CHE a tal fine è stato predisposto dalla Regione Piemonte il piano triennale 2015-16-17 ed il piano 
annuale 2015, in esecuzione del citato Decreto Interministeriale MEF/MIUR/MIT, con l’obiettivo 
di favorire molteplici interventi edilizi su immobili di proprietà pubblica adibiti all’istruzione 
scolastica tra cui quelli straordinari, di ristrutturazione, di miglioramento, di messa in sicurezza, di 
adeguamento sismico ed di efficientamento energetico; 

CHE tra gli Enti locali aventi l’onere della gestione manutentiva di tali edifici scolastici i Comuni 
con popolazione residente inferiore ai 10.000 abitanti possono beneficiare dei contributi per i 
progetti ritenuti ammissibili; 

CONSIDERATO 

Che l’Amministrazione con deliberazione di G.C. n. 16 del 05/02/2015 ha manifestato l’intenzione di 
partecipare, adottando linee di indirizzo, al bando emanato dalla Regione Piemonte denominato “Piano 
triennale di edilizia scolastica in attuazione dell’Art 10 del D.L. n. 104/ 2013 e del Decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'istruzione dell'università e della ricerca e con il 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 21-01-2015. BANDO TRIENNALE 2015-16-17 - 
EDILIZIA SCOLASTICA”; 

Che, con il citato atto di indirizzo, l’Amministrazione ha altresì accolto la proposta economica del Dott. Ing. 
Stefano Vantaggiato, con studio in via Roma, 9, Borgosesia (VC) ammontante ad € 1.500,00, iva e contributi 
esclusi, per redigere tutti gli atti e documenti tecnici necessari per la candidatura nei termini ristretti del 
23/02/2015, demandando all’ufficio tecnico di formalizzare l’incarico professionale;  

ATTESO 

CHE la disciplina normata all’art. 9, comma 4, del d.L. 24/04/2014, n. 66, convertito con modificazione in L. 
23/06/2014, n. 89 ha sostituito il comma 3-bis dell'articolo 33 del d.Lgs 12/04/2006, n. 163 nel seguente 
modo, prevedendo una nuova disciplina organizzativa per l’affidamento di servizi, lavori e forniture dei 
Comuni quando il bene/servizio non è reperibile sulle piattaforme digitali di acquisto: “3-bis. I Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei 
comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo 
un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero ricorrendo 
ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi 
Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento."; 

CHE con deliberazione di G.C. n. 7 del 22/01/2015 sono stati forniti i primi indirizzi agli uffici comunali per 
garantire la continuità in caso di servizi riconducibili alle suddette fattispecie, ovvero di avvalersi della 



Provincia di Novara per l’acquisizione dei codici alfanumerici identificativi dei flussi monetari da essi 
derivanti da tracciare ai sensi della L. 3/08/2010, n. 136 – CIG -, oltre a sottoporre gli operatori economici  

 

 

affidatari alle verifiche sulla regolarità contributiva ed assistenziale da richiedere agli Enti competenti - 
DURC;    

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 12 in data 16 aprile 2015 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione esercizio 2015 e relazione previsionale e programmatica 2015 – 2017 comprendente la previsione 
dell’intervento oggetto del presente deliberato; 

ATTESO 

CHE con determinazione del Responsabile del servizio n. 19 del 10 febbraio 2015 è stato conferito incarico 
per la predisposizione del progetto all’Ing. Stefano Vantaggiato, limitatamente alla fase propedeutica 
progettuale finalizzata all’inoltro della documentazione necessaria alla partecipazione al Bando 2015 Edilizia 
Scolastica  di cui al Decreto ministeriale in data 23 gennaio 2015 con esclusione da qualsiasi incarico riferito 
al coordinamento della sicurezza, direzione lavori, collaudi, rendicontazioni, ecc..; 

Vista la nota della Regione Piemonte in data 06 Maggio 2015 n. protocollo 232493/15.090 di comunicazione 
dell’avvenuta adozione della determina Dirigenziale n. 297 del 30 aprile 2015 dove sono stati pubblicati i 
piani triennali di edilizia scolastica; 

Preso atto che la proposta progettuale presentata dal Comune di Sizzano risulta compresa tra quelle 
ammissibili e provvisoriamente inserita nel piano annuale 2015 al corrispondente n. 139 di graduatoria; 

Rilevato che il D.M. che dispone il riparto regionale è in via di perfezionamento ed in mancanza della 
quantificazione ufficiale della quota di riparto spettante alle singole Regioni non è possibile individuare 
l’istituto mutuante e il tasso di interesse offerto; 

Considerato che l’individuazione degli interventi finanziabili sarà definito con successivo provvedimento ma 
nelle more di comunicazione dell’avvenuto finanziamento, la norma prevede che gli enti beneficiari siano 
“autorizzati ad avviare le procedure di gara, con pubblicazione del relativo bando, ovvero di affidamento dei 
lavori solo a seguito del decreto interministeriale con cui le regioni verranno autorizzate alla stipula dei 
Mutui; 

Considerato altresì che tale decreto dovrebbe essere emesso per il 31 maggio 2015 e che, con ulteriore 
decreto interministeriale in corso di perfezionamento, dovrebbero essere modificati gli obblighi e le scadenze 
in capo agli Enti Locali risultati beneficiari; 

Ritenuto nelle more di comunicazione finale di assicurazione dell’avvenuto finanziamento provvedere alla 
formalizzazione ed integrazione dell’incarico tecnico confermando la partecipazione del professionista in 
precedenza incaricato che ha prodotto, nei termini previsti dal Bando, tutta la documentazione utile e 
vincente per l’ammissione al finanziamento, conferendo allo stesso l’incarico anche per il coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, la direzione lavori, la contabilità e la successiva rendicontazione. 

Visto il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 10 in data 09/04/2014 esecutiva ai sensi di legge; 

L’art. 125 del d.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e il d.P.R. 5/10/2010 n. 207; 

 

PROPONE 

_______________________________________________________________________________________ 

INTERCALARE ALLA DELIBERA DI G.M. N. 39 DEL 19.05.2015 



                                  IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             F.to  C. Ponti                                                           F.to  R. Gilardone 

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

1) DI formulare il presente atto di indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico che ad avvenuta 
comunicazione ufficiale da parte della Regione Piemonte di ammissione definitiva al finanziamento,  di 
integrare l’incarico professionale al Dott. Ing. Stefano Vantaggiato – sede studio: via Roma, 9, 
Borgosesia (VC), codice fiscale VNT SFN 83T18L500G, partita iva 02449640024 - per lo svolgimento 
delle prestazioni professionali in argomento, alle condizioni dichiarate ed approvate nel quadro 
economico approvato con deliberazione della G.C. 19 del 19 febbraio 2015;  

 

Di dare atto che trattandosi di mero atto di indirizzo politico-amministrativo non è richiesto l’espressione del 
parere dei responsabili dei servizi; 

Di trasmettere comunque copia del presente atto ai Responsabili dei servizi per i successivi adempimenti di 
competenza. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi favorevoli resi 
nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera di 
dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 

comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

==== o O ==== 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                    F.to C. Ponti      
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to R. Gilardone                                              
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 27.05.2015 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
Lì     27.05.2015 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to R. Gilardone              
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
       D. Lgs. 267/2000. 
 
       Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
       Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì      27.05.2015 
                                                                                                           Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   27.05.2015 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


